
  
Налог на профессиональный доход - 2025.  

Налог на профессиональный доход (далее - НПД) начисляется и 
уплачивается через мобильное приложение "Налог на профессиональный доход". 
Плательщику НПД необходимо установить приложение на мобильный телефон 
(планшет) скачав его на сайте Министерства по налогам и сборам в разделе 
«Актуальное» (https://nalog.gov.by/professional_income_tax/ ). Под 
профдоходом понимается доход гражданина от деятельности, при осуществлении 
которой он не имеет нанимателя и не привлекает к ней иных лиц. Не признается 
объектом НПД доход, полученный физлицом в течение 3-х лет от бывшего или 
имеющегося нанимателя. 

Плательщиками НПД могут быть физлица, осуществляющие виды 
деятельности по перечню, установленному в приложении 2 к постановлению 
Совета Министров от 28.06.2024 №457 «О видах индивидуальной 
предпринимательской деятельности», а также осуществляющие ремесленную 
деятельность, деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма. 

Ставка НПД составляет 10% от величины доходов, полученных от 
реализации товаров/работ/услуг/сдачи недвижимого имущества в аренду; а ставка 
в размере 20% применяется, если сумма профдоходов, полученных от 
белорусских организаций и ИП в год превысит 60 000 руб., - в части такого 
превышения. Уплата НПД включает в себя обязательные страховые взносы в 
бюджет государственного внебюджетного фонда соцзащиты населения (далее - 
ФСЗН). Получатели пенсии–плательщики НПД (инвалиды, пенсионеры) имеют 
право на льготу в виде освобождения от уплаты взносов в ФСЗН, для этого 
необходимо в приложении "Налог на профессиональный доход" уведомить 
налоговый орган о получении пенсии - в таком случае ставка будет - 4 или 8 % 
соответственно. 

Физлицо, впервые применяющее НПД, имеет право на льготу в виде 
уменьшения налоговой базы на сумму налогового вычета в размере 2000 руб. (то 
есть первые 2000 рублей полученного дохода/выручки освобождаются от 
налогообложения). Однако, плательщик до начала использования льготы имеет 
право от нее отказаться, сообщив об этом в налоговый орган в письменной или 
электронной форме. Внимание, с 01.01.2026 налоговый вычет по НПД в размере 2 
тыс. рублей отменяется. 

Налоговый орган, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
самостоятельно начислит НПД и через приложение уведомит о сумме, 
подлежащей уплате. Чтобы налоговый орган мог рассчитать размер налога к 
уплате, физлицо-плательщик НПД в приложении должен формировать чеки по 
каждому доходу/приему денег и направлять их заказчикам. Уплатить НПД 
необходимо не позднее 22 числа месяца, следующего за отчетным.  

При неосуществлении плательщиком в течение 12 месяцев подряд 
деятельности налоговый орган прекращает применение таким плательщиком 
НПД. 

Как пользоваться приложением показано в видео-инструкциях: 
https://nalog.gov.by/professional_income_tax/mobile.php .  Материал подготовлен инспекцией 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по городу Барановичи 
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